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Companias participantes cifras 2019

Banorte
Allianz México
El Potosi
General de Seguros
Seguros SURA
AlG Seguros
Ve Por Mds
Lurich Santander
Inbursa
Atlas
Lurich Dafios
Chubb Seguros México
Mapfre Mexico
G.MNL.P.

AXA Seguros
Citibanamex Seguros
Assurant Dafios
HDI-Gerling
BEBVA Bancomer
Tokio Marine
El Aguila
GMX Seguros
Sompo Japan
Afirme
Seguros Azteca Dafios
Cardif Seguros Generales
FrA Global
Berkley Seguros
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| OBIJETIVO.
El siguiente documento proporciona la informacion del Sistema Estadistico del Sector
Asegurador (SESA 2019) que corresponde a Terremoto y Erupcién Volcdnica, con el objetivo
de seruna fuente de informacién proporcionando un contexto general de los resultados de
la emisidn y siniestros del ramo.

CONSIDERACIONES.

Las catdstrofes naturales son variables externas al Sector Asegurador que afectan la
siniestralidad del ramo.

.  FORMA DE VENTA. El 36.55% de la prima se capta
mediante fuerza de venta c

Informacién por forma de venta interna o casa matriz.

Prima emitida Prima emitida e e

Forma de venta prima emitida prima emitida Variacién
2018 2019 2018 2019 2018 - 2019

Fuerza de Venta Interna o Casa Matriz | 2,668,237,649 | 3,344,818,095 34.35%] 36.55%] 2536%
Agentes Persona Moral | 2,722,828,348 | 3,206,406,362 | 35.05%! 35.03% 17.76%

Agentes Persona Fisica | 1,663,396,138 | 1,532,764,862 | 21.41%| 16.75%| -7.85%
Red de Sucursales Bancarias | 556,742,653 | 896,191,613 | 7.17%! 9.79%! 60.97%
Empresas Comerciales 81,518,119 95,343,039 1.05%5 1.04%§ 16.96%
Internet 41,539,542 | 64,217,937 | 0.53%/ 0.70%! 54.59%

Resto © 33527775 12,842,124 0.43%: 0.14% -135.45%
Total general 7,767,790,244 9,152,584,031 100% 100% 17.83%

*Cifras ordenadas por prima emitida 2019 (mayor a menor).
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lll. PORCENTAJE DE PRIMA EMITIDA.

NOS
N

El 77.43% del total de la prima emitida se concentra en las siguientes 10

entidades: |
Enfidad Porcentaje de o emitida

prima emitida El 42.17% de la prima se
Ciudad de México 42.17% 3,859,387,805 concentra en la Ciudad
Estado de México 6.62% 605,934,732 de México, esta
Jalisco 6.32% 578,356,900 participacién es debido
Nuevo Ledn 4.23% 387,584,091 a la exposicién que se
Puebla 391% 357,977,752 tiene ante la actividad
Baja California 3.75% 343,345,870 sismica del pais.
Veracruz 3.38% 309,059,597
Tamaulipas 2.51% 229,409,364
Baja California Sur 2.46% 225,598,955
Guanajuato 2.08% 190,359,382

22.57% S 2.065,569,584

100%  9,152,584,031

*Cifras ordenadas por prima emitida (mayor a menor).

PORCENTAJE DE PRIMA EMITIDA POR
ENTIDAD

Guanajuato
2.08%

Baja California Sur

Baja California
3.75%

Puebla
3.91%
Nuevo Leén Estado de México

4.23% Jdlisco
.32% 6.62%
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IV.  PRIMA EMITIDA POR ENTIDAD.

Entidad Afio de reporte Variacion Tendencia

2017 2018-2019  2015-2019

Ciudad de México 2,450,214,434 | 2,484,615,721 | 3,334,799,144 | 2,939,937,417 | 3,859,387,805 3.27%| —
Estado de México 419,445,529 439,143,231 457,829,700 575,332,004 605,934,732 532%| — .
Jalisco 294,725,623 339,840,076 413,358,974 418,285,597 578,356,900 3827%| — .
Nuevo Ledn 261,200,414 212,954,016 302,427 073 384,895,883 387,584,091 0.70%| — ™.
Puebla 221,222,692 343,011,379 228,521,924 394,250,171 357,977,752 S920% T
Baja California 211,793,458 279,027,465 302,271,143 346,060,291 343,345,870 0.78% —
Veracruz 170,277,746 119,387,776 223,612,198 185,174,504 309,059,597 66.90%| —
Tamaulipas 884,952,382 155,437,459 121,834,130 159,268,706 229,409,364 4404% ~__
Baja California Sur 135,501,706 141,547,058 138,359,795 198,935,351 225,598,955 13.40% ™
Guanagjuato 113,298,496 140,800,879 148,975,371 112,485,687 190,359,382 69.23%| ————
Querétaro 94,290,471 122,572,033 130,943,861 144,556,615 187,259,042 9.54% ——
Coahuila 75,013,871 84,745,612 117,080,898 149,638,631 185,608,071 241%| — .
Guerrero 141,029,058 155,792,088 136,520,538 152,362,542 175,554,805 15.22% = .
Quintana Roo 91,793,210 94,734,210 97,078,481 129,230,329 154,568,091 19.61%] —— o
Chihuahua 78,049,623 104,008,903 116,334,982 124,148,689 142,752,091 1498% — ™
Sonora 88,168,227 96,064,717 103,352,698 109,909,951 127,273,241 15.80%| — .
Hidalgo 44,917,890 48,814,725 63,028,579 83,020,838 108,674,249 30.90%| ——— .
Caxaca 36,508,349 48,106,768 60,800,079 120,594,305 104,764,726 -1312%] ——
Sincloa 72,515,840 106,743,425 82,390,207 89,234,534 102,851,547 15.26% — — ™.
Nayarit 46,536,891 53,499,288 55,628,979 91,465,512 97,554,270 6.66% ——
San Luis Potosi 50,929,084 40,790,634 56,093,818 72,746,957 94,882,230 30.43% ——
Michoacan 50,791,077 81,318,197 54,448,359 41,840,066 84,085,341 35.97%| —
Morelos 40,903,178 51,568,762 54,549,097 83,565,478 83,222,611 VHN%| — =~
Chiapas 43,519,885 41,137,840 51,955,124 68,512,182 72,702,797 612%| — .
Yucatdn 29,565,188 37,635,949 54,543,909 55,472,238 54,801,674 S1.21%) —
Colima 45,629,195 72,311,542 99,448,554 89,426,042 53,789,759 -39.85%| —
Aguascalientes 28,866,636 40,288,245 48,004,142 89,329,537 53,020,633 -40.65% ——
Tabasco 23,561,262 37,510,292 47,350,854 112,291,217 49,190,700 -56.19%| ——
Durango 22,276,243 33,341,156 34,025,902 39,109,944 38,982,443 0.33% — .
Tlaxcala 14,438,587 18,790,723 19,579,646 51,328,902 30,762,446 -40.07%| ——
Iacatecas 61,516,125 39,104,801 38,826,741 41,596,837 30,311,815 2703% T
Campeche 37,389,309 56,201,058 60,470,869 43,343,820 18,573,692 -57.15% — T
Exfranjero 14,490,065 8,903,011 12,674,576 30,439,469 14,381,291 -52.75%| ——
Total general 31,745 6,149,769,460 7,271,140,341 7,767,790,244 9,152,584,031 17.83% —

*Cifras ordenadas por prima emitida 2019 (mayor a menor).

De 2018 a 2019, se
registré un aumento
del 17.83% en la
prima emitida.
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V. HISTORICO DE POLIZAS VIGENTES POR ENTIDAD.

Entidad Afo de reporte Variacion Tendencia
2015 2016 2017 2018 2019 2018-2019 2015- 2019
Ciudad de México 96,525 94,247 113,675 122,203 119,662 208% . —
Estado de Mexico 48 5464 49 489 53,040 56,373 56,224 0.26% _ —
Jalisco 34,257 35,639 37,498 42,995 44,384 323%| __ ——
Baja California 27,291 28,031 28977 30,058 30,848 269%| ___—
Nuevo Ledn 29,083 28,582 26,354 25,248 28,332 1221%] — ——_~
Puebla 13,823 14,0446 15,825 18,832 20,253 755%| _ —
\Veracruz 13,656 13,364 14,080 15,688 18,140 1563% _ —
Guanajuato 7,104 8,000 8,538 10,3856 12,255 1800%| . —
Chihuahua 8,794 9,142 9,349 9,923 11,883 1975% _—
Sonord 8,697 8,974 9,327 9,789 10,529 756%| __ —
Morelos 6,479 4,233 7,993 10,084 10,339 253%| _ —
Chiapas 5,800 5749 4,156 7,360 9,148 2457% _ —
Sinaloa 7,447 7,440 7811 7,834 8,710 1M18%| _— —
Michoacan 6,725 4,654 4,688 9,123 8,658 -5.10% Py
Hidalgo 2,724 3,110 3,083 4,098 8,357 10403%) . —
Queretaro 4915 5359 5921 6,776 7,872 1617%) ___—
Coahuila 7,649 7,700 6,770 6,628 7712 1635%| — —
Colima 6,018 6,089 6,482 6,566 7,304 11.24%  —
Guerrero 6,130 46,262 6,522 7,032 7,145 1.61% . —
San Luis Potosf 4975 5,087 5,052 5,687 7,044 23.86% -
Baja California Sur 5,294 5,459 5,681 6,074 6,762 1129% . —
Caxaca 4093 3814 4,494 5,840 6,623 1302%) . —
Quintana Roo 3,701 3,949 4,006 4,880 5,989 2273%| . _—
Tamaulipas 6,604 4,989 5918 5,640 5731 1.61%| — ™~
Nayarit 3,654 3,690 3,898 4,508 5190 1513% . _—
Tabasco 2911 2,844 3,285 3,862 4912 2719%| _  —
Aguascalientes 3,497 3,682 3,606 4,090 4,751 1616% _ —
Yucatdn 2,664 2818 3,008 3,050 4381 43.64%
Durango 2,945 2,567 2,264 2,583 3,667 AMN97% —
lacatecas 2,010 2,134 1,942 2,500 3,299 31.96% _  _—
Tlaxcala 1,745 1,711 1,699 2,141 2271 509%|
Campeche 854 841 873 983 1,475 50.05% -
Extranjero 14 24 7 9 14 5558% —/~_
Total general 386,668 391,727 419,864 458,883 489,904 6.76%

*Cifras ordenadas por prima emitida 2019 (mayor a menor).

El 6.76%
incrementaron las - -
p6lizas vigentes . NUMERO DE POLIZAS VIGENTES ¢ 4¢
de 2018 a 2019. ' 0a
627
/ L0 042 g
Zil e Q3P
LS 5 0.40 0.39 0.39 p
3 727
1.3%
0.35
0.30
2015 2016 2017 2018 2019
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VI.  CIFRAS HISTORICAS

Prima emitida PRIMA EMITIDA
EEEEEE— 10.0 9.2
@ 9.0
Prima emitida S0 7.3 78 1_3010
2015 6,395,331,745 % 70 64 49 - .8%
2016 6,149,769,460 580 3ay T
2017 7.271,140,341 Z 50
2018 7.767,790,244 4.0
2019 9 152 584031 2015 2016 2017 2018 2019
Numero de pdlizas vigentes NUMERO DE POLIZAS VIGENTES
510 489.9
Afio de NUmero de pélizas
repoite vigentes w460
2015 386,668 5 40
2016 391,727 = 0
2017 419,864
2018 458,883 310
2019 489,904 2015 2016 2017 2018 2019
Numero de riesgos vigentes NUMERO DE RIESGOS VIGENTES
- . : 10,000
Afio de Numero de riesgos 8000 44 7.5 7.5 7.8
reporte vigentes o . 06% 47%
2015 6,461,782 5§ 6000 .
2016 1,728,029 S 4,000 A
2017 7,581,177 2,000
2018 7,537,222 0
2019 7,893,095 2015 2016 2017 2018 2019
Monto de siniestros ocurridos MONTO DE SINIESTROS
" QOCURRIDOS
Afio de Monto de siniestros 215
reporte ocurridos en el afio =
29,119,760 g 10 17.02
36,479,052 E X § o
17,015,743,069 = 003 004 Y = 045 0.03
449011,750 o 253% ¥ -93.3%
29,986,134 2015 2016 2017 2018 2019
NUmero de siniestros ocurridos NUMERO DE SINIESTROS
40,000 OCURRIDOS
Afio de NUmero de siniestros
reporte ocurridos en el afio 30,000
20,000
10,000 ‘:J
' 5
0 : =
2015 2016 2017 2018 2019

En 2017 se observa un gran
incremento en monto y nimero de
siniestros causados por los sismos
ocurridos en este ano

Para monto y nGmero de
siniestros ocurridos se esta
reportando lo ocurrido en el ano.
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VIl.  SECTOR

El 92.09% del total de prima emitida se concentra en los siguientes 11 sectores.

. NUmero de
Ndmero L
o . - siniestros
Sector de pdlizas Prima emitida .
! ocurridos en el
vigentes =
afio
Vivienda 339,670 1 2,010,714,622 220
Oficina 20,583 | 1,598,308,218 693
Industrias manufactureras 17,675 1 1,528,320,45%9 8
Comercio al por menor 32,673 970,354,819 6
Actividades del Gobierno y de organismos internacionales y extraterritoriales 125 705,806,836 10
Servicios de alojamiento temporal y de preparacion de alimentos y bebidas 10,964 447,090,144 9
Comercio al por mayor 14,421 290,572,425 5
Construccion 2,499 254,366,301 2
Transportes, correos y almacenamiento 2,164 236,572,727 2
Electricidad, agua y suministro de gas por ductos al consumidor final 862 200,844,295 -
Mineria 198 186,074,097 -

723,559,088 -

48,070 -

Monto de
siniestros

ocurridos en el

afo
9,689,324
12,538,319
1,156,658
139,310
1,871,692
307,000
1,361,284
50,022
246

2,872,279

489,904 9,152,584,031

*Cifras ordenadas por prima emitida (mayor a menor).

29,986,134

PORCENTAJE DE PRIMA EMITIDA POR SECTOR

Mineria
2.03%

omercio al por,

menor
10.60%

Electricidad, agua y suministro de
gas por ductos al consumidor final

2.19% \

Transportes, correos y almacenamiento
2.58% 4

Construccién 2.78%/

Comercio al por mayor 3.1 7%/

Servicios de alojamiento

temporal y de preparacién de/

alimentos y bebidas
4.88%

Actividades del Gobierno y /
de organismos internacionales
y extraterritoriales
7M%
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VIll.  GIRO.

El 69.93% del total de prima emitida se concentra en los siguientes 18 giros:

NUmero de . . -
NUmero de siniesiros Monto de siniesiros

Prima emilida . - : -
ocurridos en el afio ocurridos en el ano

pélizas
vigentes

120,734 °

2,752,265,042

Casa Habitacion 302,747 | 1,241,344,405 115 6,479,874
Oficinas privadas 10,528 | 1,205,599,478 16 4,211,761
Administracion publica en general B4 702,594,962 10 1,871,692
Casa Habitacion (Credito Hipotecario) 2,414 652,703,419 92 2,744,070
Comercio al por menor de combustibles, aceites y grasas lubricantes 3,623 455,392,429 - -
Hoteles, moteles y similares 2,824 393,051,372 4 123,798
Oficinas publicas 4,955 366,099,345 677 8,326,559
Construccién de vias de comunicacion 40 186,726,174 - -
Comercio al por mayor de alimentos y abarrotes 2,643 174,144,793 4 1,351,284
Generacion, transmision y suministro de energia eléctrica 234 161,673,603 - -
Comercio al por menor en tiendas departamentales 1,072 159,326,234 - -
Casa Habitacion propia 34,238 113,687,167 13 465,380
Mineria de minerales metdlicos 23 109,617,164 - -
Oftras industrias manufactureras 307 105,436,044 2 3,796
Servicios de almacenamiento 1,647 95,276,653 - -
Comercio al por menor en tiendas de autoservicio 1,416 94,095,659 1 7,151
Fabricacion de carrocerias y remolgues 40 93,496,403 - -
Industria de las bebidas 333 90,051,684 - -

4,400,769

*Cifras ordenadas por prima emitida (mayor a menor).

489,904

9,152,584,031

0%

PORCENTAJE DE PRIMA EMITIDA POR GIRO

35%
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30%
30% E 5 A 1& r'n_n eng 1
— | Casa k én (Crédito Hipot io)
=
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25% = aceites y grasas lubricantes
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=
=
.~ = Oficinas publicas
® Construccién de vias de comunicacién
20%
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uborvofes
_ps + isién y istro de
energia olec'rlcq
15% ® Comercio al por menor en tiendas
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10% “ Ofras industrias manufactureras
7% Servicios de almacenamiento
5% Comercio al por menor en fiendas de
o
5% 4% 4% uuioservlc!o .,
=] fabilcacién de y Iq
EEE ..
= = ° B Industria de las bebidas
L BE 2T 117 1% 1% 1% 1
== EE E% EEE "feb
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IX.  MONTO DE SINIESTROS OCURRIDOS POR ENTIDAD.

Variacion Tendencia
2018 - 2019 2015- 2019

Afo reporte

2015 2016 2017 2019

Ciudad de México
Chigpas
Veracruz
Oaxaca
Tabasco
Morelos

Puebla
Guerrero
Extranjero
Estado de México
Baja California
Michoacan
San Luis Potosi
Guanagjuato
Jalisco

Sinaloa

Nuewvo Ledn
Sonora
Aguascalientes
Colima
Querétaro
Campeche
Yucatdan
Tlaxcala

Baja California Sur
Desconocida
{acatecas
Tamaulipas
Hidalgo
Coahuila
Chihuahua
Durango
Nayarlt
Quintana Roo

21,435,066
907,148
258,842
194,607
423,221
125,585

10,500
310,786
188,716

2,299,672
30,001
52,510
2,344,676
38,284
6,175

87,460
170,450

62,796

525
136,682

19,870,159
390,802
322,865

1,112,620
312,154
67,126
2,625,860
1,904,074
243,159
93,110
37,969

1

51,824
8,002,162
466,170
119,251
25,785
306,469

124,503
68,800
58,000

9,696,122,375
876,394,807
245,310,411
1,523,554,497
131,298,015
2,043,867,3%0
780,349,643
155,618,973
49,999
835,703,677
84,510,465
5,134,075
1,445,005
2,425819
5,156,087
18,728,510
100,032,686
2,212,807
102,389,240
459,615
26,804,294
3,845,610
9,195,232
15,492,241
1,556,201
17,065,861
1,819,853
14,478,817
2,506,385
5,206,494
51,600
35,399
307,120,985

331,668,266
2,085,667
9,366,031

18,488,751
8,298,089
4,608,090

12,495,710

11,867,746

284,849
7,935,377
1,671,494
267,153
7,714
63,403
4,004,031
5,546,467

11,326,126
2,844,511
8,404,974

181,203
237,372
309,712
276,850
104,646
5,837,421
5,279
6,395
65,078
16,368

456,904
12,500
265,555

12,108,434
9,281,243
2,396,048
1,799,923
1,258,064

549,110
535,427
523,708
500,000
380,331
118,861
115,721
75,740
73,206
50,804
45,000
44,033
38,001
35,625
31,797
25,055

-96.35%
345.00%
-74.42%
-90.26%
-84.84%
-88.08%
-95.72%
-95.59%
74.31%
-95.21%
-92.89%
-56.68%
881.84%
15.46%
-98.73%
-99.19%
-99.61%
-98.66%
-99.58%
-82.45%
-89.44%
-100.00%
-100.00%
-100.00%
-100.00%
-100.00%
-100.00%
-100.00%
-100.00%

-100.00%
-100.00%
-100.00%

Total general

29,119,760

36,479,052

17,015,943,069

449,011,750

29,986,134

*Cifras ordenadas por monto de siniestro ocurrido 2019 (mayor a menor).
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